ATA DA SESSÃO SOLENE_1ºPERÍODO_2023                   Página 1 de 2

Rua do Norte, 140 - Centro.
CEP: 65.430-000 Vargem Grande–MA

E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

Sessão Solene de Abertura dos Trabalhos do 1º Período Legislativo
da Câmara Municipal de Vargem Grande, Estado do Maranhão, em
24 de fevereiro de 2023.

Presidente: Germano de Oliveira Barros
Vice-Presidente: Marcelo Freire Carneiro
1ª Secretária: Sâmara Antonia Tavares Lima
2º Secretária: Eranildes Coelho da Silva

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
três, nesta Cidade de Vargem Grande, Estado do Maranhão, no Palácio
Raimundo Magalhães Silva, precisamente às 18h30min, no Plenário
Osvaldo Carvalho Pires, sede do Poder Legislativo Municipal, situado na
rua do Norte, nº 140-centro. Compareceram os seguintes Vereadores:
Adailson Silva Saminez, Antonio Silvane Pereira Sousa, Célio Augusto
Mesquita da Silva, Deinnane Thayannelle Vieira Teixeira, Domingos
dos Santos, Domingos Thiago Braz de Carvalho, Eranildes Coelho da
Silva, Germano de Oliveira Barros, Jociedson de Aguiar, Luzilvan
Almeida Monteiro, Marcelo Freire Carneiro, Neide Viana Laurindo,
Raimundo Nonato Teles Viana e Sâmara Antonia Tavares Lima.
Acusando a lista de presença 14 (quatorze) Senhores Vereadores. O
Excelentíssimo Senhor Presidente invocando o Nome de Deus, pedindo
a Proteção Divina e respeitando a integridade moral deste Poder
declarou aberta a presente Sessão, designando o Vereador Raimundo
Nonato Teles Viana a fazer a leitura Bíblica. Em ato contínuo convidou
as autoridades presentes para compor a Mesa; Em continuidade o
Senhor Presidente solicitou que todos ficassem de pé para a execução
do Hino Nacional; Após as considerações iniciais o Senhor Presidente
fraqueou a palavra aos Convidados e posteriormente aos Parlamentares,
estando a íntegra dos discursos proferidos gravados nos arquivos de
áudio deste Parlamento e arquivo de vídeo está à disposição na
plataforma do Youtube no endereço Câmara Municipal de Vargem
Grande-MA; Em seguida o Senhor Presidente solicitou que todos
ficassem de pé para execução do Hino Municipal. Após as considerações
finais o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Solene,
que para constar lavrou-se esta Ata que depois de lida e achada
conforme, vai por todos assinados.

ATA DA SESSÃO SOLENE_1ºPERÍODO_2023                   Página 2 de 2

Rua do Norte, 140 - Centro.
CEP: 65.430-000 Vargem Grande–MA

E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

Germano de Oliveira Barros

Presidente

Sâmara Antonia Tavares Lima

1º Secretária

Marcelo Freire Carneiro
Vice – Presidente

Eranildes Coelho da Silva
2º Secretária

Adailson Silva Saminez

________________________________________

Antonio Silvane Pereira Sousa

________________________________________

Célio Augusto M. da Silva

________________________________________

Deinnane Thayannelle V. Teixeira

________________________________________

Domingos dos Santos

________________________________________

Domingos Thiago Braz de Carvalho

________________________________________

Jociedson de Aguiar

________________________________________

Luzilvan Almeida Monteiro

________________________________________

Manoel Gomes Lima

______________AUSENTE________________

Neide Viana Laurindo

________________________________________

Raimundo Nonato Teles Viana

________________________________________